
 
Università degli Studi del Sannio 

Settore Affari Legali e Generali 

U.O. Diritto allo Studio 

Settore Affari Legali e Generali  

Responsabile: Dott.ssa Maria Labruna 

Telefono: +39.0824.30.50.81 

E-mail: labruna@unisannio.it 

Unità Organizzativa “Diritto allo Studio” 

Responsabile: Dott.ssa Lisa IACOBACCI 

Telefono: +39.0824.30.50.85  

E-mail: ufficio.dirittoallostudio@unisannio.it; iacobacci@unisannio.it 

Posta elettronica certificata: amministrazione@cert.unisannio.it 

 

Università degli Studi del Sannio 

Piazza Guerrazzi, 1 – 82100 Benevento (Italy) – Fax: +39.0824.23648 

Codice Fiscale – Partita IVA (VAT number): (IT) 01114010620 

Banca Popolare Pugliese s.c.p.a. 

IBAN: IT32Z0526279748T20990001220 

BIC (Swift): BPPUIT33XXX 

 

 

Decreto n. _________ 

IL RETTORE 

 

VISTO lo Statuto della Università degli Studi del Sannio, emanato con Decreto Rettorale del 13 

giugno 2012, n. 781, modificato con Decreti Rettorali del 17 giugno 2016, n. 588, del 28 novembre 2016, 

n. 1047, del 05 aprile 2018, n. 313, dell’11 gennaio 2024, n. 24, e del 25 giugno 2025, n.750 ed, in 

particolare, l’articolo 28; 

VISTO il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito con modificazioni dalla legge 5 marzo 2020, 

n.12, ed in particolare l’articolo 1, che istituisce il Ministero dell’istruzione e il Ministero dell’università e 

della ricerca (di seguito anche “MUR”), con conseguente soppressione del Ministero dell’istruzione, 

dell’università e della ricerca; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell'organizzazione del Governo, a 

norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”, come da ultimo modificato dal predetto d.l. n. 

1/2020, convertito con modificazioni dalla legge 5 marzo 2020, n. 12, e in particolare gli artt. 2, comma 

1, 51 -bis, 51-ter e 51-quater, concernenti l’istituzione del Ministero dell’università e della ricerca, al 

quale “...sono attribuite le funzioni e i compiti spettanti allo Stato in materia di istruzione universitaria, di 

ricerca scientifica, tecnologica e artistica e di alta formazione artistica musicale e coreutica”, nonché la 

determinazione delle aree funzionali e l’ordinamento del Ministero...”; 

VISTO il decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 68, che disciplina la “Revisione della normativa di 

principio in materia di diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in 

attuazione della delega prevista dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 

dicembre 2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al comma 6”, 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, Serie Generale, del 31 maggio 2012, n.126; 

VISTA la legge 30 dicembre 2020 n. 178 (legge di bilancio per il 2021) all’art. 1, comma 526, come 

modificato dall’articolo 6, comma 1-bis, lett. a), del decreto-legge 7 aprile 2025, n. 45, convertito con 

modificazioni dalla legge 5 giugno 2025, n. 79, ha disposto che “Al fine di sostenere gli studenti fuori sede, 

appartenenti a un nucleo familiare con un indice della situazione economica equivalente non superiore a 

20.000 euro che, iscritti alle università statali non aventi carattere residenziale, rispettano i requisiti di cui 

all’articolo 1, comma 255, lettere b) e c), della legge 11 dicembre 2016, n. 232, e che non usufruiscono di altri 

contributi pubblici per l'alloggio, nello stato di previsione del Ministero dell'università e della ricerca è istituito 

un fondo con una dotazione di 15 milioni di euro per l'anno 2021, finalizzato a corrispondere un contributo 

per le spese di locazione abitativa sostenute dai medesimi studenti fuori sede residenti in luogo diverso 

rispetto a quello dove è ubicato l'immobile locato. I requisiti di cui all’articolo 1, comma 255, lettere b) e c), 

della legge 11 dicembre 2016, n. 232, non sono richiesti per gli studenti di cui all’articolo 3, comma 1, della 

legge 5 febbraio 1992, n. 104. Non accedono al fondo di cui al primo periodo gli studenti iscritti, per più di 

una volta, al primo anno di corso universitario”, e, al successivo comma 527, come modificato dall’articolo 

6, comma 1 - bis, lett. b), del decreto-legge 7 aprile 2025, n. 45, convertito con modificazioni dalla legge 

5 giugno 2025, n. 79, ha disposto che “Con decreto del Ministro dell'università e della ricerca, sentito il 

Ministro dell'economia e delle finanze, da adottare entro sessanta giorni dalla data di entrata in vigore della 

presente legge, sono disciplinati le modalità e i criteri di erogazione delle risorse del fondo di cui al comma 

526, anche al fine di rispettare il tetto massimo di spesa, per il tramite delle università, prevedendo 

l'incumulabilità con altre forme di sostegno al diritto allo studio riguardanti l'alloggio”. 

Contributo per le spese di locazione abitativa sostenute dagli 

studenti fuori sede per l’anno 2025, ai sensi dell’art. 1, commi 

526 e 527 della legge di bilancio 30 dicembre 2020, n. 178, 

dell’articolo 6, commi 1-bis e 1-ter del decreto-legge 7 aprile 

2025, n. 45, convertito dalla legge 5 giugno 2025, n. 79, e del 

Decreto MUR n. 630 del 10 settembre 2025 – esercizio 

finanziario 2025:  Emanazione Bando  

 

mailto:labruna@unisannio.it
mailto:ufficio.dirittoallostudio@unisannio.it
mailto:iacobacci@unisannio.it
mailto:amministrazione@cert.unisannio.it


  
Università degli Studi del Sannio 

Settore Affari Legali e Generali 

U.O. Diritto allo Studio 

2 

 

PRESO ATTO CHE: 

• la citata legge 5 giugno 2025, n. 79, in sede di conversione del decreto-legge 7 aprile 2025, n. 

45, ha introdotto i commi 1-bis e 1-ter nel corpo dell’articolo 6 del citato decreto-legge, 

apportando talune modifiche riguardanti, fra l’altro e per quanto qui d’interesse, la definizione 

dei requisiti di accesso al beneficio; 

• alle citate leggi si è provveduto a dare attuazione con il decreto MUR n. 630 del 10 settembre 

2025, adottato previo parere del MEF, da intendersi qui integralmente richiamato; 

VISTA la nota della Direzione Generale del diritto allo studio già Direzione Generale degli ordinamenti 

della formazione superiore e del Diritto allo Studio – Ufficio II, del Ministero dell’Università e della 

Ricerca dell’11 settembre 2025, protocollo n. 17885, registrata nel protocollo di ateneo in data 12 

settembre 2025, con il numero progressivo 27929, avente ad oggetto: Contributo per le spese di 

locazione abitativa sostenute dagli studenti fuori sede per l’anno 2025, ai sensi dell’art. 1, commi 526 e 527 

della legge di bilancio 30 dicembre 2020, n. 178, dell’articolo 6, commi 1-bis e 1-ter del decreto-legge 7 aprile 

2025, n. 45, convertito dalla legge 5 giugno 2025, n. 79, e del Decreto MUR n. 630 del 10 settembre 2025 – 

esercizio finanziario 2025, con la quale: 

• gli Atenei statali non aventi carattere residenziale, sono stati invitati a “…pubblicare con la 

massima urgenza…”, sul proprio sito istituzionale, un bando per la partecipazione alla 

procedura per l’assegnazione del contributo di spese di locazione abitativa agli studenti, fuori 

sede, anno 2025, richiamando la normativa in materia ed, in particolare, le disposizioni 

specificate nelle premesse, i requisiti di partecipazione previsti dalla vigente normativa, le 

modalità e i termini perentori per la presentazione delle domande, nonché le modalità e i 

termini di presentazione di eventuali istanze di riesame; 

• è stato, altresì, precisato che: 

✓ il decreto MUR n. 630 del 10 settembre 2025 “...è attualmente in corso di 

registrazione...”.  Il perfezionamento dell’intera procedura “...è subordinato al rilascio 

del visto da parte degli organi di controllo...”. L’eventuale mancata registrazione 

determinerebbe, quindi, “...l’impossibilità di dar seguito alla procedura...”. In tal 

caso, l’idoneità che lo studente abbia eventualmente ottenuto all’esito alla procedura 

bandita dall’Ateneo non farebbe sorgere alcuna pretesa al conseguimento del 

beneficio; 

✓ il contributo da corrispondere a ciascun beneficiario non può in nessun caso 

eccedere l’importo della spesa effettivamente sostenuta dallo studente per la 

locazione e dallo stesso documentata, come risultante all’esito delle opportune 

verifiche effettuate dall’Ateneo; 

✓ l’importo del contributo complessivamente spettante a ciascun Ateneo sarà 

determinato dal Ministero dell’università e della ricerca con successivo 

provvedimento e che esso può essere eventualmente integrato dal medesimo 

Ateneo; 

✓ entro il termine perentorio del 24 ottobre 2025 ciascuna Università statale dovrà 

comunicare il numero definitivo, e non più modificabile, degli studenti beneficiari 

aventi diritto al contributo mediante caricamento sull’apposita piattaforma 

informatica gestita dal CINECA, raggiungibile al link 

https://progetti.mur.gov.it/mur/studentifuori-sede-2025/ che sarà attiva a 

decorrere dal giorno 9 ottobre e resterà aperta fino alle ore 17:00 del giorno 24 

ottobre 2025; 

ATTESO CHE sulla scorta dei dati comunicati, il Ministero dell’Università e della Ricerca individuerà, 

con proprio decreto, l’importo del contributo complessivamente spettante a ciascun Ateneo e 



  
Università degli Studi del Sannio 

Settore Affari Legali e Generali 

U.O. Diritto allo Studio 

3 

 

assegnerà ad ogni singola Università la quota parte delle risorse in ragione del numero di studenti dalla 

stessa comunicato al Ministero;  

CONSIDERATE la necessità e l’urgenza di emanare un “Bando” per la presentazione delle istanze di 

assegnazione del contributo da parte degli studenti iscritti all’Università degli Studi del Sannio, nell’a.a. 

2024/2025; 

VISTO lo schema di “Bando”, che si allega al presente Decreto Rettorale per formarne parte integrante, 

DECRETA 

ARTICOLO 1 –È approvato lo schema di “Bando”, che si allega al presente Decreto Rettorale per 

formarne parte integrante, in attuazione dell’art. 1, commi 526 e 527 della legge di bilancio 30 dicembre 

2020, n. 178,dell’articolo 6, commi 1-bis e 1-ter del decreto-legge 7 aprile 2025, n. 45, convertito dalla legge 5 

giugno 2025, n. 79, e del Decreto MUR n. 630 del 10 settembre 2025 – esercizio finanziario 2025, rivolto agli 

studenti, fuori sede, iscritti nell’anno accademico 2024/2025 ai vari corsi di studio dell’Università degli 

Studi del Sannio, per la concessione di un contributo per le spese di locazione di immobili abitativi 

sostenute per l’anno 2025, aventi i seguenti requisiti: 

1. essere studente fuori sede, ai sensi della normativa di riferimento, residente in luogo 

diverso rispetto a quello in cui è ubicato l’immobile locato;  

2.  aver sostenuto documentate spese di locazione abitativa durante l’esercizio 

finanziario di riferimento (2025); 

3. appartenere a un nucleo familiare con un indice della situazione economica equivalente 

non superiore a 20.000 euro. (Il presente requisito può essere dimostrato anche attraverso 

produzione dell’ISEE corrente). In caso di studenti stranieri non in possesso di I.S.E.E. 

universitario deve essere inserito l’“Isee per il diritto allo studio parificato”; 

4. essere studente iscritto, nell’anno accademico avviato nel mese di novembre 

precedente all’esercizio finanziario di riferimento (anno accademico 2024/2025), presso 

l’Università degli Studi del Sannio; 

5. possedere i requisiti di merito previsti dall’articolo 1, comma 255, lettere b) e c), 

della legge 11 dicembre 2016, n. 232, ovvero: 

• lettera b): essere iscritti all’università da un numero di anni accademici non 

superiore alla durata normale del corso di studio aumentata di un anno; 

• lettera c): 

o in caso di iscrizione al secondo anno accademico, aver conseguito almeno 10 

crediti formativi universitari entro il 10 agosto del primo anno; 

o in caso di iscrizione ad anni accademici successivi al secondo, aver 

conseguito almeno 25 crediti formativi universitari nei dodici mesi 

antecedenti al 10 agosto che precede la relativa iscrizione. 

Il presente requisito non è richiesto per gli studenti che versano nella condizione di cui all’art. 3, 

comma 1, della legge 5 febbraio 1992, n. 104; 

6.  non usufruire di “altri contributi pubblici per l’alloggio” nell’esercizio di riferimento, con ciò 

intendendosi, in generale, anche sussidi erogati sotto forma di servizio abitativo e non 

solo sotto forma di contributo economico, compresa la borsa di studio da fuori sede, 

essendo essa composta, ai sensi della normativa vigente di riferimento e 

specificatamente dell’art. 7, comma 2, del D.Lgs. n. 68/2012, anche dai costi relativi 

all’alloggio. 

Sono esclusi dall’ammissibilità al beneficio (art. 1, comma 526, della Legge 30 dicembre 2020, n. 178) 

gli studenti iscritti, per più di una volta, al primo anno di corso universitario. 



  
Università degli Studi del Sannio 

Settore Affari Legali e Generali 

U.O. Diritto allo Studio 

4 

 

L’importo del contributo spettante a ciascun Ateneo sarà determinato dal Ministero dell’Università e 

della Ricerca, con successivo provvedimento. 

ARTICOLO 2 – È autorizzata l’emanazione del “Bando” di cui all’articolo 1 del presente Decreto 

Rettorale. 

ARTICOLO 3- E’ nominata, ai sensi della Legge del 7 agosto 1990, n. 241, e successive modifiche ed 

integrazioni, Responsabile del Procedimento, la Dottoressa Lisa Iacobacci, Responsabile dell’Unità 

Organizzativa Diritto allo Studio.  

 

 

Benevento, data protocollo informatico 

IL RETTORE 

Prof. Gerardo CANFORA 

Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 

 

 

 



  
Università degli Studi del Sannio 

Settore Affari Legali e Generali 

U.O. Diritto allo Studio 

5 

 

BANDO  

Contributo per le spese di locazione abitativa sostenute dagli studenti fuori sede per l’anno 

2025, ai sensi dell’art. 1, commi 526 e 527 della legge di bilancio 30 dicembre 2020, n. 178, 

dell’articolo 6, commi 1-bis e 1-ter del decreto-legge 7 aprile 2025, n. 45, convertito dalla legge 5 

giugno 2025, n. 79, e del Decreto MUR n. 630 del 10 settembre 2025 – esercizio finanziario 2025 

 

ARTICOLO 1 

OGGETTO DEL BANDO 

E’ indetto un bando, in attuazione dell’art. 1, commi 526 e 527 della legge di bilancio 30 dicembre 2020, n. 

178, dell’articolo 6, commi 1-bis e 1-ter del decreto-legge 7 aprile 2025, n. 45, convertito dalla legge 5 giugno 

2025, n. 79, e del Decreto MUR n. 630 del 10 settembre 2025, attualmente in corso di registrazione,  – 

esercizio finanziario 2025, per la presentazione, da parte di studenti fuori sede iscritti all’Università degli 

Studi del Sannio nell’a.a. 2024/2025, di istanze di assegnazione di un contributo per le spese di 

locazione abitativa sostenute durante l’anno 2025. 

 

ARTICOLO 2 

REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

I requisiti che devono sussistere in capo agli studenti che intendano partecipare alla procedura, previsti 

dalla vigente normativa, in particolare dall’art. 1, commi 526 e 527, della legge 30 dicembre 2020, n. 178 

(legge di bilancio), dall’art. 6, commi 1-bis e 1-ter, del decreto-legge 7 aprile 2025, n. 45, convertito con 

modificazioni dalla legge 5 giugno 2025, n. 79, nonché dal Decreto MUR n. 630 del 10 settembre 2025, 

attualmente in corso di registrazione, – sono i seguenti: 

1. essere studente fuori sede, ai sensi della normativa di riferimento, residente in luogo 

diverso rispetto a quello in cui è ubicato l’immobile locato;  

2.  aver sostenuto documentate spese di locazione abitativa durante l’esercizio 

finanziario di riferimento (2025); 

3. appartenere a un nucleo familiare con un indice della situazione economica equivalente 

non superiore a 20.000 euro. (Il presente requisito può essere dimostrato anche attraverso 

produzione dell’ISEE corrente). In caso di studenti stranieri non in possesso di I.S.E.E. 

universitario deve essere inserito l’“Isee per il diritto allo studio parificato”;  

4. essere studente iscritto, nell’anno accademico avviato nel mese di novembre 

precedente all’esercizio finanziario di riferimento (anno accademico 2024/2025), presso 

l’Università degli Studi del Sannio; 

5.  possedere i requisiti di merito previsti dall’articolo 1, comma 255, lettere b) e c), 

della legge 11 dicembre 2016, n. 232, ovvero: 

• lettera b): essere iscritti all’università da un numero di anni accademici non 

superiore alla durata normale del corso di studio aumentata di un anno; 

• lettera c): 

o in caso di iscrizione al secondo anno accademico, aver conseguito almeno 10 

crediti formativi universitari entro il 10 agosto del primo anno; 

o in caso di iscrizione ad anni accademici successivi al secondo, aver 

conseguito almeno 25 crediti formativi universitari nei dodici mesi 

antecedenti al 10 agosto che precede la relativa iscrizione. 

Il presente requisito non è richiesto per gli studenti che versano nella condizione di cui all’art. 3, 

comma 1, della legge 5 febbraio 1992, n. 104; 

 



  
Università degli Studi del Sannio 

Settore Affari Legali e Generali 

U.O. Diritto allo Studio 

6 

 

6.  non usufruire di “altri contributi pubblici per l’alloggio” nell’esercizio di riferimento, 

con ciò intendendosi, in generale, anche sussidi erogati sotto forma di servizio abitativo 

e non solo sotto forma di contributo economico, compresa la borsa di studio da fuori 

sede, essendo essa composta, ai sensi della normativa vigente di riferimento e 

specificatamente dell’art. 7, comma 2, del D.Lgs. n. 68/2012, anche dai costi relativi 

all’alloggio. 

L’Università: 

✓ provvede a determinare, in concreto, la somma spettante a ciascuno studente beneficiario, 

tenendo conto che l’importo del contributo da corrispondere non può in nessun caso 

eccedere l’importo della spesa effettivamente sostenuta dallo studente per la locazione e 

dallo stesso documentata, come risultante all’esito delle opportune verifiche effettuate 

dall’ateneo; 

✓ sulla base delle risorse assegnate dal MUR, provvede ad erogare il contributo agli studenti 

aventi diritto. 

I termini per l’espletamento delle suddette procedure sono determinati con separato atto del 

Ministero dell’università e della ricerca. 

 

Sono esclusi dall’ammissibilità al beneficio (art. 1, comma 526, della Legge 30 dicembre 2020, n. 178) 

gli studenti iscritti, per più di una volta, al primo anno di corso universitario. 

 

Si precisa che il numero di studenti risultati aventi diritto all’esito della procedura di Ateneo, 

risulterà dalla conclusione di tutte le necessarie operazioni procedimentali svolte dall’Ateneo quali: 

1. la verifica circa il possesso effettivo dei requisiti dichiarati; 

2. il controllo sulle dichiarazioni presentate; 

3. la gestione e la definizione conclusiva di eventuali procedure di riesame. 

Si rammenta che le predette operazioni potranno essere effettuate dall’Ateneo di riferimento in 

collaborazione con l’Organismo per il diritto allo studio territorialmente competente, nonché 

con la Guardia di Finanza 

 

ARTICOLO 3 

TERMINI E MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA 

Le domande di partecipazione formulate secondo il modello di domanda allegato al presente bando 

(Allegato A), dovranno essere indirizzate al Rettore dell’Università degli Studi del Sannio e presentate, a 

pena di esclusione, entro e non oltre le ore 12:00 del 7 ottobre 2025, con le seguenti modalità: 

• Consegna a mano, recante la dicitura “Contributo per le spese di locazione abitativa sostenute 

dagli studenti fuori sede per l’anno 2025: Trasmissione Istanza”, presso l’Ufficio Protocollo 

dell’Università degli Studi del Sannio, sito presso il primo piano del Complesso Immobiliare 

denominato “Palazzo S. Domenico”, P.zza Guerrazzi, 1- Benevento. 

• Posta Elettronica all’indirizzo ufficio.protocollo@unisannio.it, con il seguente oggetto: 

“Contributo per le spese di locazione abitativa sostenute dagli studenti fuori sede per l’anno 2025: 

Trasmissione Istanza”; 

• Posta Elettronica Certificata (PEC) all’indirizzo amministrazione@cert.unisannio.it, con il 

seguente oggetto: “Contributo per le spese di locazione abitativa sostenute dagli studenti fuori sede 

per l’anno 2025: Trasmissione Istanza”; 

indicando i seguenti dati: 

• matricola; 

• nome e cognome; 

mailto:ufficio.protocollo@unisannio.it
mailto:amministrazione@cert.unisannio.it


  
Università degli Studi del Sannio 

Settore Affari Legali e Generali 

U.O. Diritto allo Studio 

7 

 

• data e luogo di nascita (Città e Stato); 

• cittadinanza; 

• codice fiscale; 

• comune di residenza; 

• provincia di residenza; 

• comune in cui si trova l'immobile locato; 

• provincia in cui si trova l’immobile locato; 

• contratto di locazione con i seguenti dati di registrazione: 

o SERIE; 

o NUMERO, 

o DATA; 

• valore I.S.E.E. universitario (con possibilità per gli studenti di avvalersi anche dell’ISEE 

corrente). In caso di studenti stranieri non in possesso di I.S.E.E. universitario deve 

essere inserito l’“Isee per il diritto allo studio parificato”; 

• Dichiarazione di non avere usufruito di “altri contributi pubblici per l'alloggio”, 

nell’esercizio di riferimento (2025), con ciò intendendosi, in generale, anche sussidi 

erogati sotto forma di servizio abitativo e non solo sotto forma di contributo 

economico, compresa la borsa di studio da fuori sede, essendo essa composta, ai sensi 

della normativa vigente di riferimento e specificatamente dell’art. 7, comma 2, del D.Lgs. 

n. 68/2012, anche dai costi relativi all’alloggio. 

 

Chi si candida deve allegare anche i seguenti documenti: 

1. dichiarazione ISEE non superiore a 20.000 euro, (con possibilità per gli studenti di avvalersi anche 

dell’ISEE corrente) In caso di studenti stranieri non in possesso di I.S.E.E. universitario deve 

essere inserito l’“Isee per il diritto allo studio parificato”; 

2.  Contratto per la locazione di un immobile abitativo, a titolo oneroso, intestato o cointestato 

allo studente, ubicato in luogo diverso da quello in cui lo studente risiede, regolarmente 

registrato presso l’Agenzia delle Entrate, per il quale sono state sostenute spese durante 

l’anno 2025; 

3. quietanze di pagamento dei canoni corrisposti nell’anno 2025 (ricevute fiscali o bonifico 

delle spese di affitto sostenute) relativamente al contratto di cui al punto 2); 

4. copia della certificazione che attesti il riconoscimento della condizione prevista 

dall’articolo 3, comma 1, della Legge 5 febbraio 1992, n. 104 (da presentare esclusivamente 

qualora, in fase di compilazione della domanda, sia stata dichiarata la condizione di cui all’articolo 

2, punto 5, del bando). 

5. copia del documento di riconoscimento in corso di validità. 

 

Per quietanza di pagamento si intende il documento attestante l'avvenuto pagamento del canone di 

locazione mensile. A titolo meramente esemplificativo: copie del bonifico bancario o postale, ricevute 

fiscali o fatture, o altro strumento di pagamento che consenta la tracciabilità e da cui si evinca che il 

pagamento è stato effettuato al proprietario dell’immobile in relazione al contratto di locazione. 

L’Amministrazione può disporre in ogni momento, con provvedimento motivato, l’esclusione dal 

beneficio per difetto dei requisiti prescritti dal bando. 

L’Amministrazione si riserva la facoltà di procedere a idonei controlli circa la veridicità delle 

dichiarazioni sostitutive. Qualora da tale controllo emerga la non veridicità del contenuto delle 

dichiarazioni, il/la dichiarante decade dai benefici eventualmente conseguenti dal provvedimento 

emanato sulla base della dichiarazione non veritiera, con obbligo di restituzione delle eventuali somme 



  
Università degli Studi del Sannio 

Settore Affari Legali e Generali 

U.O. Diritto allo Studio 

8 

 

percepite, fermo restando quanto previsto dall’articolo 76 del D.P.R. n. 445/2000 e degli artt. 483, 485 e 

486 del Codice Penale. 

 

NOTA BENE: 

Sono escluse le domande di partecipazione pervenute con modalità diverse da quelle previste dal 

presente articolo di bando o oltre le scadenze prefissate. 

La domanda (Allegato A), nella quale lo studente dovrà dichiarare di essere in possesso di tutti i 

requisiti di partecipazione di cui all’articolo 2 del presente bando, è presentata dallo studente 

avvalendosi della facoltà di autocertificazione ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445. 

 

ARTICOLO 4 

NOMINA DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE E DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

La Commissione preposta alla individuazione degli aventi diritto al contributo di cui al presente bando, 

è nominata dal Rettore, con proprio decreto. 

Il responsabile del procedimento amministrativo è individuato, ai sensi dell’art. 4 della legge 241/90 e 

successive modificazioni, nella persona della Dottoressa Lisa Iacobacci, Responsabile dell’Unità 

Organizzativa Diritto allo Studio.  

Chiarimenti e/o informazioni relative al presente avviso potranno essere richiesti alla Unità 

Organizzativa Diritto allo Studio, all’indirizzo di posta elettronica ufficio.dirittoallostudio@unisannio.it, e 

ai numeri telefonici 0824 305085/5068/5214. 

 

ARTICOLO 5 

VERIFICHE, CONTROLLI ED ESITI 

L’Ateneo, effettuerà verifiche e controlli sulle dichiarazioni presentate dai richiedenti e sulla veridicità di 

quanto dichiarato nella domanda di partecipazione al presente bando anche in collaborazione con la 

Guardia di Finanza e con specifico riguardo alla incumulabilità con altri contributi pubblici per l'alloggio, 

anche in raccordo con l’Ente per il diritto allo studio per la Regione Campania (ADISURC). 

Effettuate le verifiche e i controlli sulle istanze presentate, l’Ateneo provvederà a pubblicare la 

graduatoria dei beneficiari del contributo nell’Albo online di Ateneo e nella pagina web dedicata del sito 

https://www.unisannio.it/it/servizi/diritto-allo-studio/contributo-spese-di-locazione 

Nel rispetto della normativa in materia di privacy, ciascun beneficiario sarà individuato mediante un 

codice identificativo, che sarà preventivamente comunicato agli interessati. 

 

Fermo restando quanto previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 in materia di sanzioni 

penali, qualora dal controllo risulti la non veridicità della dichiarazione resa, il dichiarante perde il 

diritto al beneficio. 

Il termine per proporre l’istanza di riesame avverso la graduatoria è di 10 giorni dalla 

pubblicazione, tramite invio di una richiesta all’indirizzo di Posta Elettronica Certificata (PEC) 

amministrazione@cert.unisannio.it 

 

ARTICOLO 6 

EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO 

L’Ateneo trasmetterà al Ministero per l’Università e la ricerca il numero degli studenti in possesso dei 

requisiti di cui all’articolo 2, che abbiano presentato istanza completa nei modi e termini di cui 

all’articolo 3. 

L’Ateneo comunicherà al Ministero dell’università e della ricerca il numero di chi ha diritto al contributo 

entro il termine perentorio del 24 ottobre 2025. 

https://www.unisannio.it/it/servizi/diritto-allo-studio/contributo-spese-di-locazione
mailto:amministrazione@cert.unisannio.it


  
Università degli Studi del Sannio 

Settore Affari Legali e Generali 

U.O. Diritto allo Studio 

9 

 

Sulla scorta dei dati comunicati, il Ministero dell’Università e della Ricerca individuerà, con proprio 

decreto, l’importo del contributo complessivamente spettante a ciascun Ateneo e assegnerà ad 

ogni singola Università la quota parte delle risorse in ragione del numero di studenti dalla stessa 

comunicato al Ministero. 

Il contributo da corrispondere a ciascun beneficiario non può in nessun caso eccedere l’importo 

della spesa effettivamente sostenuta dallo studente per la locazione e dallo stesso documentata, 

come risultante all’esito delle opportune verifiche effettuate dall’Ateneo. 

L’Università degli Studi del Sannio, sulla base delle risorse assegnate dal MUR, provvederà ad erogare il 

contributo ai propri studenti aventi diritto. 

 

Si precisa che, il decreto MUR n. 630 del 10 settembre 2025 “...è attualmente in corso di 

registrazione...”.  Il perfezionamento dell’intera procedura “...è subordinato al rilascio del visto da parte 

degli organi di controllo...”. L’eventuale mancata registrazione determinerebbe, quindi, 

“...l’impossibilità di dar seguito alla procedura...”. In tal caso, l’idoneità che lo studente abbia 

eventualmente ottenuto all’esito alla procedura bandita dall’Ateneo non farebbe sorgere alcuna 

pretesa al conseguimento del beneficio. 

 

ARTICOLO 7  

NORME FINALI 

Per quanto non specificato nel presente bando si fa riferimento alle norme contenute nelle leggi sulla 

Istruzione universitaria e ai Regolamenti in materia dell’Università degli Studi del Sannio, nonché alla 

normativa vigente in materia 

ARTICOLO 8 

ALTRE INFORMAZIONI 

Il presente bando è pubblicato e reso consultabile nell’Albo on line di Ateneo 

(https://www.unisannio.it/it/amministrazione/albo-online/avvisi) e alla pagina web dedicata del sito 

https://www.unisannio.it/it/servizi/diritto-allo-studio/contributo-spese-di-locazione 

Ulteriori informazioni e norme di dettaglio possono essere richieste all’indirizzo e-mail: 

ufficio.dirittoallostudio@unisannio.it 

 

ARTICOLO 9 

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Ai sensi della normativa vigente, il trattamento dei dati personali, appartenenti anche alle categorie 

particolari di dati di cui all’art. 9 del Regolamento (UE) 2016/679 (“GDPR”), forniti nell’istanza di 

partecipazione, comunicati con documenti integrativi della suddetta istanza è finalizzato 

all’espletamento e alla gestione della procedura di selezione, ivi compresa la predisposizione della 

graduatoria dei beneficiari e l’eventuale successiva assegnazione del contributo. Il trattamento dei dati 

viene espletato da parte di personale autorizzato ed è effettuato con l’utilizzo di procedure anche 

informatizzate, nei modi e nei limiti necessari al perseguimento delle predette finalità. 

 

Titolare del trattamento 

Università degli Studi del Sannio, Piazza Guerrazzi 1, 82100 Benevento, nella persona del Rettore pro-

tempore. 

Responsabile della Protezione dei Dati (DPO): Pa33 Srl 

Contatti: indirizzo e-mail: dpo@unisannio.it 

     indirizzo posta elettronica certificata: pa33@legalmail.it 

 

https://www.unisannio.it/it/servizi/diritto-allo-studio/contributo-spese-di-locazione
mailto:dpo@unisannio.it
mailto:pa33@legalmail.it


  
Università degli Studi del Sannio 

Settore Affari Legali e Generali 

U.O. Diritto allo Studio 

10 

 

Tutte le informazioni relative al trattamento dei dati personali sono rinvenibili al seguente link: 

https://www.unisannio.it/it/ateneo/amministrazione/privacy. 

 

 

Benevento, data protocollo informatico 

IL RETTORE 

Prof. Gerardo CANFORA 

Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 

http://www.unisannio.it/it/ateneo/amministrazione/privacy

		2025-09-17T13:34:35+0200
	IT
	CANFORA GERARDO




